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Abstrakt

Tématem práce je bezdomovectví a sociální podniky, které zaměstnávají lidi bez

domova. Hlavním cílem je popsat principy a strukturu vybraných sociálních podniků

věnujících se bezdomovectví a zjistit, zda jsou jejich cíle naplňovány. Teoretická část

obsahuje dvě hlavní kapitoly, kterými je bezdomovectví a sociální podnik. První kapitola se

věnuje vymezení pojmu bezdomovectví, popsání příčin a jevů spojených s bezdomovectvím

a představení současné sociální politiky. Druhá kapitola je zaměřena na třetí sektor, sociální

ekonomiku a sociální podniky. Dále se zabývá současným stavem sociálního podnikání

v České republice a sociální ekonomikou v Evropské unii.

V praktické části jsou prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie zkoumány tři

sociální podniky: Sociální družstvo Střecha, Labre a Kuchařky bez domova. Na základě dat

získaných z polostrukturovaných rozhovorů, z webu podniků a výročních zpráv jsou

všechny zkoumané subjekty rozebírané podle několika kategorií. Při zkoumání podniku a

jeho hodnocení se objevují dvě perspektivy – vedení podniku a zaměstnaného klienta, jenž

má zkušenost s bezdomovectvím.

Závěr práce obsahuje komparaci jednotlivých sociálních podniků a zahrnuje

zodpovězení výzkumných otázek: Jaký program mají sociální podniky a jak pomáhají lidem

bez domova? Jak se podle vedení či zakladatelů daří vybraným sociálním podnikům

naplňovat své cíle? Jak sociální podnik hodnotí lidé bez domova, kteří s ním mají zkušenost?

Prezentované výsledky výzkumu jsou porovnány s odbornou literaturou, z níž je čerpáno

v teoretické části.
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Abstract

This thesis focuses on homelessness and social enterprises that employ homeless

people. Its purpose is to describe the principles and structure of selected enterprises operating

in the field of homelessness and to find out whether they fulfil their mission. The theoretical

part is divided into two chapters - homelessness and the social enterprise. The first chapter

defines the term homelessness, describes its causes and related isssues and looks at

contemporary social politics. The second chapter considers third sector, social economy and

social enterprises. It further looks into the state of social enterprising in the Czech republic

and social economy in the European Union.

In the practical part, three social enterprises are examined by means of qualitative

research. These are Sociální družstvo Střecha, Labre and Kuchařky bez domova. The

research basis is formed by the data collected from semi-structured interviews, the subjects´

websites and annual reports. The subjects are evaluated in several categories and from two

different perspectives - those of the employer and the employee, a client with the experience

of homelessness.

The conclusion offers comparison of the examined social enterprises and answers to

the research questions. These are: What is the program of social enterprises and how they

help homeless people? How effective are the social enterprises in meeting their goals

according to their founders or management? How are the social enterprises assessed by

their clients? The results are compared with the literature used in the theoretical part.
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1 ÚVOD

Bezdomovectví je společenský jev, který ohrožuje a postihuje část populace. Jelikož

se jedná o jev problematický na mnoha úrovních, je začleňování bezdomovců do majoritní

společnosti velmi obtížná. V případě reintegrace jedinců hraje systém sociálního

zabezpečení důležitou roli. Ten je však oslabován vlastními nedostatky a nejednotným

postupem při řešení problematických situací, a jeho pomoc tak není vždy dostačující.

Sociální podnikání se v České republice začíná postupně rozšiřovat, stále se však jedná o

poměrně nový pojem, který není jasně definován. Sociální podnik se nachází na pomezí trhu

a neziskového sektoru, což znamená, že musí být konkurenceschopný a zároveň sleduje cíle,

které jsou pro společnost prospěšné.

Instituce, které se věnují pomoci bezdomovcům, se většinou soustředí na uspokojování

jejich základních potřeb. Tyto služby mají v oblasti nabízené pomoci lidem bez domova

důležitou roli, zaměřují se však spíše na mírnění dopadů tíživé životní situace. Pro úplné

začlenění je důležité, aby si jedinci našli stálou práci, která pokryje životní náklady a

zabezpečí je. Díky reintegraci se pak lidé mohou podílet na životě většinové společnosti,

plně využívat svých práv a plnit veškeré povinnosti. Zaměstnávání lidí bez domova je ale

problematické z mnoha důvodů. Vůči bezdomovcům panují velké předsudky a stereotypy.

Kromě toho, že těmto lidem chybí zázemí v podobě adekvátního bydlení, jsou často ohroženi

finančními potížemi, zhoršeným zdravotním stavem či závislostmi. Sociální podniky však

nabízejí zaměstnání lidem, kteří jsou na trhu práce znevýhodněni a ze společnosti vyloučeni,

a tím mohou plnit důležitou funkci při jejich reintegraci.

Práce se zabývá bezdomovectvím a sociálními podniky, které zaměstnávají lidi bez

domova. Teoretická část představuje tato dvě témata ve dvou kapitolách. První kapitola se

věnuje bezdomovectví, konkrétně vymezuje základní pojmy a kategorie, popisuje příčiny

bezdomovectví, chudobu a sociální vyloučení, které se s bezdomovectvím úzce pojí. Dále je

stručně charakterizována bezdomovecká populace v ČR a evropské organizace zabývající se

bezdomovectvím. Na závěr je představena současná sociální politika v ČR. Druhá kapitola

se věnuje vymezení třetího sektoru, sociální ekonomiky, sociálního podniku. Pojednává též

o lidech v sociálních podnicích a popisuje současný stav sociálního podnikání v České

republice a postoj Evropské unie k sociální ekonomice.

V empirické části je nejdříve popsaná metodologie. Druhá část se zaměřuje na analýzu

a interpretaci dat, na jejichž základě jsou zodpovězeny výzkumné otázky. Pomocí
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kvalitativní výzkumné strategie zkoumám tři sociální podniky: Sociální družstvo Střecha,

Labre, Kuchařky bez domova. Hlavním zdrojem získaných dat jsou polostrukturované

rozhovory s informátory, dále jsou informace čerpány z oficiálních webů podniků a

výročních zpráv. U každého podniku je zkoumáno, jak funguje, na jakých principech je

založen a jaký je jeho vývoj od založení až doposud. Dále v práci srovnávám perspektivu

osoby z vedení podniku a pohled zaměstnance podniku, který má zkušenost

s bezdomovectvím.

V závěru práce se nachází porovnání zkoumaných subjektů a postupně jsou

zodpovězeny tyto výzkumné otázky: Jaký program mají sociální podniky a jak pomáhají

lidem bez domova? Jak se podle vedení či zakladatelů daří vybraným sociálním podnikům

naplňovat své cíle? Jak sociální podnik hodnotí lidé bez domova, kteří s ním mají zkušenost?

Výsledky výzkumu jsou porovnány s odbornou literaturou, jež je uvedena v teoretické části.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 BEZDOMOVECTVÍ

2.1.1 Vymezení pojmu bezdomovectví

„Bezdomovství lze považovat za jeden z projevů sociální nerovnosti, kdy se jistým

osobám nedostává odpovídajícího bydlení s ohledem na jeho kvalitu nebo je jim takové

bydlení úplně odepřeno“ (Kliment & Dočekal, 2016, s. 19). Bezdomovectví (též

bezdomovství) je jev, který se netýká pouze okrajové skupiny společnosti. Lze jej chápat na

několika úrovních - jedná se o problém humanitární, sociální, ekonomický, zdravotní,

trestněprávní, přestupkový a politický. Humanitárním problémem je bezdomovectví proto,

že mezi námi žije skupina lidí, která nemůže uspokojovat své základní potřeby a nedosahuje

blahobytu jako většinová společnost. Sociální aspekt je spojen s vyloučením jedince ze

společnosti, kdy nemůže plně uplatňovat svá práva. Z ekonomického hlediska je tento

společenský jev problematický kvůli výdajům spojeným s poskytováním pomoci lidem bez

domova. Navíc dochází ke snaze tyto výdaje omezovat, a lidem v nouzi se tak nedostává

dostatečné pomoci. Bezdomovcům jsou dále odpírány některé zdravotní služby.

Trestněprávní problematika bezdomovectví spočívá ve skutečnosti, že se bezdomovci

dopouštějí přestupků či trestných činů, což ohrožuje společnost jako celek. Zároveň je tato

skupina lidí ohrožena, protože je na ní pácháno násilí. Dále je bezdomovectví problémem

politickým. Mezi politiky panují obavy, aby otevírání a řešení tohoto tématu negativně

neovlivnilo voličské preference (Kliment & Dočekal, 2016).

Definic bezdomovectví je mnoho. Jednou z možných kategorizací bezdomovců, která

neredukuje společnost na lidi s přístřeším a lidi bez přístřeší, je dělení podle Hradeckých. Ti


[…]


zpřetrhány vazby na lidi z minulosti.

Situace informátorů se díky stálému zaměstnání začala stabilizovat. „Informátor 1 B“

a „Informátor 2 B“ si již našli vlastní bydlení v pronájmu, „Informátor 3 B“ plánuje

sestěhovat se s přáteli do vlastního bytu, prozatím žije v azylovém domě. Všichni

informátoři řeší své exekuce. Na „Informátora 1 B“ byla založena sbírka, „Informátor 2 B“

má ještě k práci V přestupní stanici další přivýdělky a „Informátor 3 B“ navíc pobírá

invalidní důchod. Díky tomu jsou všichni klienti soběstační. Zmínění informátoři jsou

vděční, že v sociálních podnicích získali stálou práci. „Informátor 1 B“ a „Informátor 2 B“

získali díky práci komunitu lidí, o kterou se mohou opřít. Všichni klienti kladně hodnotí

individuální přístup ze strany vedení podniku, vstřícnost, pochopení a pomoc. Negativa

sociálního podnikání nezmínil žádný z nich.

4.1.4 Shrnutí

Původním záměrem byla analýza čtyř sociálních podniků, jeden z oslovených se však

odmítl do výzkumu zapojit (viz 3.4 Výběr vzorku, prostředí výzkumu). Analýza právě tohoto

podniku by byla jistě zajímavá, a to proto, že by v práci mohly být porovnány dva podniky

starší a dva podniky novější. Předmětem zkoumání jsou tedy sociální podniky Sociální

družstvo Střecha, Labre a Kuchařky bez domova. U dvou informátorů ze skupiny „B“ jsem

vhodně nezvolila místo pro rozhovory. Ty se odehrávaly během jejich směny přímo

v sociálním podniku, proto byli chvílemi nesoustředění a často odpovídali velmi stručně.

Dalším úskalím při výzkumu bylo vedení rozhovorů, které bylo poměrně náročné. Někteří

informátoři byli příliš struční a na doplňující otázky odpovídali pouze několika slovy.

Nedostatek výzkumu spatřuji též omezeném množství výročních zpráv, kvůli němuž jsem

při analýze současné ekonomické situace subjektů čerpala především z výpovědí

informátorů. Přesto se domnívám, že k zodpovězení výzkumných otázek získaná data

postačila.

Na závěr lze konstatovat, že analyzovaná data jsou v souladu s poznatky uvedenými

v teoretické části práce. Novým poznatkem, který z empirické části vyplývá, je to, že

sociální podniky přistupují k bezdomovectví komplexně – klientům poskytují práci a

zároveň jim pomáhají i v dalších oblastech života. Vedení podniku a klienti jsou sice

v zaměstnaneckém poměru, panuje tu však individuální přístup ke každému jedinci zvlášť.
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Sociální podniky vycházejí zaměstnancům v mnoha ohledech vstříc. Tyto subjekty rovněž

pomáhají utvářet společenství lidí, kteří si vzájemně mohou důvěřovat.

Klienti využívali služeb preventivních, služeb zaměřených na základní potřeby i

služeb reintegračních (2.1.7 Současná sociální politika v České republice a způsoby pomoci

bezdomovcům). Kombinace všech typů služeb hraje v prevenci bezdomovectví i reintegraci

bezdomovců důležitou roli. Nejrozšířenější jsou první dva typy zmíněných služeb.

Z výzkumu vyplynulo, že reintegračních služeb, do nichž se řadí sociální podnik, je nejméně.

Na základě výzkumu předpokládám, že jsou sociální podniky vhodným způsobem, jak

řešit nezaměstnanost bezdomovců. Nevýhodou těchto subjektů je však omezená kapacita

pracovních míst a zatím nepříliš velké povědomí veřejnosti o sociálním podnikání.

Vstřícnější politika státu a jasné definování sociální podnikání by mohlo přispět k rozšíření

sítě sociálních podniků, které by snižovaly nezaměstnanost. Výsledky práce nelze

generalizovat na všechny sociální podniky. Ačkoliv se většina získaných dat z výzkumu

shodovala s poznatky v teoretické části, domnívám se, že tato práce může být námětem

k dalšímu zkoumání sociálních podniků nebo alespoň zdrojem informací pro ty, kteří se o

danou problematiku zajímají.
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6 PŘÍLOHY

6.1 Informovaný souhlas – vzor

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru

Byl/a jste požádán/a o rozhovor za účelem získání dat a informací pro výzkum k bakalářské práci Anny

Macháčkové. Výzkum probíhá v rámci studia na Fakultě humanitních studií v Praze. Název výzkumu je

Bezdomovectví a sociální podniky zabývající se pomocí lidem bez domova. Mým cílem je porozumět

principům a fungování sociálních podniků, které lidi bez domova zaměstnávají.

Vaše spolupráce na výzkumu je dobrovolná. Rozhovor bude nahráván, aby Vámi sdělené informace mohly

být odborně zpracovány.

Ujišťuji Vás, že

1) zachovám Vaši anonymitu – identifikační údaje budou v přepisech rozhovoru odstraněny

2) můžete kdykoli svou účast na výzkumu přerušit, a to i během nahrávání rozhovoru

3) pokud Vám bude otázka jakkoliv nepříjemná, nemusíte na ni odpovídat

Tímto Vás žádám o poskytnutí souhlasu s Vaší účastí ve výzkumu. V případě dotazů se kdykoliv můžete

obrátit na řešitelku Annu Macháčkovou (telefonní číslo 605 006 765). Svým podpisem stvrzujete, že jste

byl/a o výzkumu informován/a a souhlasíte s Vaší účastí na výzkumu. Jeden výtisk podepsaného formuláře

zůstane Vám, druhý řešitelce.

Jméno a příjmení informátora:

Podpis informátora:

Datum:

Jméno a příjmení řešitelky: Anna Macháčková

Podpis řešitelky: