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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anna Macháčková
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 86747883

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478640

Název práce: Bezdomovectví a sociální podniky zabývající se pomocí lidem bez
domova

Pracoviště práce: Katedra studií občanské společnosti (24-KSOS)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eliška Pincová

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Členové komise: Ing. Inna Čábelková, Ph.D. ............................

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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